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Hvem blev nummer et i år 
i konkurrencen om årets 

flotteste juletræ? 

messe for juletræer og pyntegrønt 2013
Vejrguderne var vist med os alle på Langesømessen 2013. Solen skinnede, og vi fik behagelige 20 grader 
på dagen. Det stimulerede rigtig mange til at besøge Langesømessen, der havde det hidtil højeste antal 
udstillere. Danske Juletræers sorteringsmøder gav startskuddet til sæsonen, men Langesømessen 
gjorde i den grad starten synlig for alle. Vi var mange, der var med i år.
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Af Lars Bo Pedersen & Rune Ventzel Hansen

Den tredje torsdag i august er der hvert år fagmesse for jule-
træer og pyntegrønt på Langesø. Den lektie har alle i branchen 
lært, for det var 21. gang juletræsbranchen havde mulighed 
for at samles på denne messe. Prisen er 150 kr. inklusivt et flot 
farvekatalog, som samtidig fungerer som adgangsbillet. Mange 
vælger at købe en spisebilet til dejlig mad, men flere og flere 
udstillerne tilbyder efterhånden også lidt bespisning.  

Messen afholdes fra kl. 9-17. Selvom langt fra alle er der i hele 
tidsrummet, kunne man godt mærke, at der var ekstra mange 
besøgende i år. Vi kunne alle sammen på selve dagen læse i Ef-
fektivt Landbrug at værten, Godsejer Hans Berner, forventede 
ca. 2.500 besøgende, men det blev snarere 2.700 mennesker, 
især fra Danmark, Tyskland, Norge, Østrig og Holland. Travlhe-
den på Danske Juletræers egen stand og en hurtig rekognosce-
ring rundt til udvalgte stande på messen bekræftede travlheden 
og de mange besøgende. Dejligt!

Der var også et rekordstort antal udstillere i år. Selvom katalo-
get viste 114 udstillere var der næsten ingen ledige standplad-
ser. Mange af udstillerne annoncerer jævnligt i Nåledrys, lige-
som de deltager med en stand ved Danske Juletræers mange 
arrangementer. De deltagende firmaer kan ses på Langesø´s 
hjemmeside. Vil du som forhandler øge dit firmas synlighed på 
nettet, kan Danske Juletræer også tilbyde annonceplads på for-
handleroversigten på vores hjemmeside til den favorable pris 
af 500 kr. pr. år og 350 kr. for medlemmer inklusiv link til egen 
hjemmeside og skiftende logo på Danske Juletræers hovedside.

Danske Juletræers stand og hvor er forskningen?
Uden PAF var det desværre igen igen i år tyndt med faglige og 
forskningsbaserede indslag. Det var ellers tiltrængt, set i lyset 
af især de tilbagevendende problemer med røde nåle og ikke 
mindst problemerne omkring neonectria. Foregående års af-
prøvninger, test og erfaringsopsamlinger fik dog alligevel Insti-
tut for Geovidenskab og Naturforvaltning og Danske Juletræers 
fælles stand til at koge over med besøgende, der ville høre om 
nye tiltag og anbefalinger til bekæmpelse af disse sygdomme. 
Både vi og IGN gjorde os umage for at orientere om proble-
merne, men faktum er, at der mangler forskningsmidler i bran-
chen, for at vi kan få et afgørende gennembrud i løsningen på, 
hvad vi skal gøre. Danske Juletræer arbejder fortsat på at få 
etableret en producentfinansieret forskningsfond, så vi kan få 
forskningen tilbage i branchen og igen være på forkant med ud-
viklingen og løse problemerne i takt med at de opstår. Og hvad 
angår neonectria, forsøger Danske Juletræer at etableret en 
gruppe indenfor branchen, som finansiere indsatsen mod denne 
skadegører.

Anderledes positivt var det at fortælle om vores aktuelle prøve-
mærkningsskema, den hurtige dispensation til brug af Merpan 
til forebyggelsen af angreb af neonectria, nåle- og jordanalyser 
og de nye forhøjede gødningsnormer. Mange fik naturligvis også 
en snak om udviklingen i markedet og på pladsen med konkur-
rencetræerne gik snakken også højt om, hvad der skal til for at 
lave kvalitetstræer og ”andre træarters” fremtidige rolle.
 

Vi informerede og drøftede gødskning (blandt andet de nye 

kvælstofnormer), nåleprøver, neo nectria og røde nåle med rigtig 

mange på dette års Langesø-messe.

Der var travlhed gennem hele dagen på vores stand. Faglige opdateringer 

og almindelig ajourføring stod højt på listen. Vi fik også nye medlemmer, 

som alle forstod, at vi løfter bedre sammen i flok.  

Hos Jutek gav Jørgen Kæhlershøj en tur i Bulltrac’en til Rune fra Dan-

ske Juletræer. Portaltraktoren kan korrigere for sidehæld hvilket Rune 

tydeligvis har besvær ved.

Travhed på standen hos Sønderup maskinhandel som blandt andet 

kunne præsentere et nyt frontophæng på deres Fort Sirio, en ny trailer-

sprøjte og en ny juletræsfælder.



Henningsens Groups idérige kravlenisse indslag.
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Vi har aldrig haft så mange besøgende på vores stand og så stor in-
teresse for, hvad vi som forening kan tilbyde. En af de besøgende var 
TV2 Fyn, som efter et interview med Hans Berner, Langesø, fik Claus 
Jerram Christensen til at berette om den store interesse for danske 
træer på de europæiske markeder og om en balanceret sæson med 
en forventet rimelig balance mellem udbud og efterspørgsel.
 
PC Consult holdt i løbet af dagen fire fremvisninger af demon-
strationsparceller, hvor forskellige plantebekæmpelsesmidler 
var blevet anvendt alene eller i kombination. Parcellerne kunne 
ikke måle sig med Langesøs egen kultur i renhed, men Langesø 
havde også brugt kræfter på at få det til at se godt ud frem til 
messen. Det kunne ses, at græsmidlerne virkede mod græsser 
(for eksempel sommerbehandlingen med Agil og Focus Ultra) og 
at midlerne mod tokimbladede (for eksempel forårsbehandling 
med Accurate) virkede mod tokimbladede. Parcellerne demon-
strerede fint, at der ofte vil være en planteart, som midlerne ikke 
kan bekæmpe. I år var flere parceller således dækket af lancetfor-

met vejbred.  I tre parceller vistes effekten af det nye middel, Val-
dor, som vi håber på at få godkendt til næste år. Specielt i blanding 
med logo eller roundup sås Valdor at have en god effekt.

På messeområdet:  
Det gælder om at være opfindsom
Langesømessen er udstilling, køb og salg, orientering om ny-
heder og hvad der rør sig i branchen. Man mødes, der snakkes, 
og der videregives tips. Måske har man i år også ladet sig un-
derholde af DM i udkørsel og skovning arrangeret af Dansk Sko-
ventreprenør Forening eller overværet kåringen af Danmarks 
smukkeste juletræer hos Danske Juletræer. 

Mange firmaer ser fagmessen på Langesø som en kærkommen 
lejlighed til at præsentere nye landvindinger. Vi var rundt og se. 
Desværre kan det ikke lade sig gøre at besøge alle stande og 
faktisk var der så stor travlhed på mange af standene, at det ikke 
var muligt at få en snak med udstillerne. Men vi faldt da over 
flere interessante nyheder, blandt andet Peter Schjøtt’s Plante-
skoles nye nedbrydelige produkt ”P Protect”, til beskyttelse af 
P36 planter. Det anføres, at det rørformede produkt, som place-
res om planterne inden plantning beskytter mod sprøjteskader, 
insektangreb og mekanisk såring. Himmerlands.com præsen-
terede et nyt system, hvor plug-planter leveres i praktiske ma-
terialebelagte papkasser, som ikke kunne gennemvædes. På 
maskinsiden præsenterede Thorsen teknik deres Topcon RTK-
autostyring på en portaltraktor, som man i øvrigt kan læse mere 
om på side 46, mens Jutek udstillede et innovationsprodukt, en 
Bulltrac, som fungerer, som en portaltraktor på otte hjul med 
lavt tyngepunkt velegnet til kørsel på stærkt hældende arealer. 
Der var mange andre nyheder, men på den begrænsede plads vi 
har til rådighed, kan vi desværre ikke omtale dem alle.

Året mest bemærkelsesværdige og opfindesomme tiltag stod 
så absolut Henningsen Group for. I kataloget var der lagt op til 
besøg af julemanden. Og han kom, men efterlod sin kane og et 
hav nisser, som kravlede rundt på de flot udstillingstræer. Ved 
nærmere selvsyn var kravlenisserne udstyret med hoveder fra 

GLOBALG.A.P.  
certificering udføres af

 

Kontakt Inge Bodil Jochumsen
 Tlf. 5124 4989 eller 

www.agromanagement.dk

Vinderen, træ nr. 10 fra Lindbergs Juletræsservice og ”the man himself”



firmaets ansatte. Kravlenisser er en dansk tradition og er al-
tid ude på ”spilopper og laver tit unoder”, som der skrives på 
Wikipedia´s danske version. Så pas på, hvis du fik et klippeark 
med hjem! De elsker at pille ved træer.

Årets juletræer
Traditionen tro arrangerede Danske Juletræer konkurrencen 
om årets juletræ. Som sidste år var denne delt i to: Én for nord-
mannsgran og én for andre arter. I år deltog der 14 nordmanns-
gran. Heraf var 12 Ambrolauri Tlugi, en Tversted og en med 
unavngivet proveniens. Ni var formklippet og fem naturgroet. 
De 13 ud af de 14 var plantet på landbrugsjord, alle som barrods-
planter. Ukrudtsbekæmpelsen var klart overvejende kemisk, 
mens der som gødningsstrategi ligeligt var angivet punktgødsk-
ning, splitgødskning og aldersgradueret gødskning. 

Kampen om titlen i kategorien ”andre arter” stod mellem seks 
træer: tre rødgran, to klippeædelgran (Abies lasiocarpa) og én 
nobilis. I denne kategori var de to af træerne formklippet (én 
klippeædelgran og én rødgran) og tre træer naturgroet. Der 
blev både brugt barrodsplanter og dækrodsplanter. Ukrudts-
bekæmpelsen varierede mellem kemisk, mekanisk og biologisk 
ligesom punkt- og splitgødning var anført under gødskning.

Flotteste nordmannsgranjuletræ. Den er hjemme igen år! Peter 

Lindberg gentager gladelig sin ”thumbs up” fra sidste år.

Nummer 1, 2 og 3 i konkurrencen om årets juletræ i 

kategorien ”andre arter”.

Året flotteste juletræ i katego-
rien nordmannsgran
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Året flotteste juletræ i katego-
rien ”andre arter”

Så kom stjernen endelig på plads på mit træ synes norske Mikal Het-

land at tænke. Mikal blev nr. 1 i konkurrencen om årets juletræ i kat-

egorien ”andre arter” med sin flotte klippeædelgran.

I det gode vejr besøgte mange udstillingen af træerne, som jo 
også giver folk mulighed for at diskutere sortering, kvaliteter, 
naturgroet kontra formklippet. Udstillingen giver jo både før og 
efter konkurrencen også de udenlandske opkøbere lejlighed til 
at se, hvad de danske producenter byder på.

I alt blev der afgivet 159 og 88 stemmer på henholdsvis nord-
mannsgran og ”andre arter”. Vinderne af konkurrencen fik som 
sædvandlig flotte ord med på vejen af Danske Juletræers be-
styrelsesformand Martin Petersen, som også overrakte de tra-
ditionelle Georg Jensen guld- og platinstjerner til vinderne af 
henholdsvis konkurrencen for nordmannsgran og ”andre arter”.
Vinderen af konkurrencen for ”andre arter” blev træet mær-
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Den optimale juletræskultur. 1. Terænnet er højt beliggende, fladt og i nær-

heden af fjorden, så kulturen har aldrig haft forårsnattefrost 2. Jordbun-

den er sandet, let og altid farbar. 3. Der er plantet på 1x1m og løbende 

indplantet efter hugst med en plante på hver side af det friske stød. Hermed 

stiger plantetallet fra 8.000 til 12.000 stykker per ha. 4. Der tyndes efter 

alle størrelser fra 0,8 m og op, efter følgende principper: Træer med lange 

topskud tages straks, når de når salgbar højde. Andre fejl tages straks 

når de erkendes. Træerne er ikke ens, så derfor må der være plads til ure-

gelmæssigheder i fordelingen. 5. På anden omdrift er den kontinuerte kul-

tur etableret med produktion af op til 9 årige træer i en 6 årig omdrift. Det 

giver årligt 2.000 træer til en gennemsnitlig netto på rod værdi af 65 kr. 

eller 130.000 kr./ha/år. 6. Forudsætningen for denne hugstpolitik er et dybt 

engagement i detailhandelen, som dermed sikrer at udbudet bliver solgt 

ifølge markeringen. 7. Modellen kræver en del håndarbejde, men det er ne-

top formålet at vise juletræsproduktion som et håndværk og ikke som en 

industri. 8. Kulturen dyrkes miljøvenligt og er aldrig blevet topskuds- eller 

sidereguleret og er aldrig sprøjtet mod lus.

ket med ”F” fra Mikal Hetland, Norge, med 41 % af de afgivne 
stemmer. En meget flot, slank og regelmæssig klippeædelgran 
(Grassi mountain), som blev plantet som dækrodsplante i en 
skovkultur, punktgødsket, formklippet og renholdt biologisk. På 
en 2. pladsen blev Mikal skarpt forfulgt af en anden klippeædel-
gran mærket ”G” fra Ebbe Bach, Maglesø Plantage med 35 % af 
de afgivne stemmer. Der var således tale om en gedigen revan-
che, idet disse to simpelthen byttede plads i forhold til sidste 
års konkurrence. På 3. pladsen fulgte en flot nobilis mærket ”I” 
fra Frank Hansen, Dons Mølle. De tre deltagende rødgraner fik 
næsten ens stemmetal og delte sidstepladsen.

I kategorien nordmannsgran satte Peter Lindberg fra Lindbergs 
Juletræsservice trumf på igen år. Peter vandt med træ nummer 
10, - et træ som startede sin vækst som barrodsplante på land-
brugsjord. Træet var en formklippet Ambroulari Tlugi proveni-
ens, splitgødsket med kemisk renholdelse. Men konkurrencen var 
hård med mange flotte træer, der lå lige i bagjulet. Ebbe Bach 

(Maglesø Plantage) fik igen en flot 2. plads med et naturgroet træ 
(Ambrolauri Tlugi) på landbrugsjord skarpt forfulgt af træ nr. 11 
fra Nakke plantage, også Ebbe Bach. Proveniensen var også her 
Ambrolauri Tlugi. Træet var et splitgødsket og naturgroet træ.

Fotokonkurrence
Danske Juletræer havde annonceret en fotokonkurrence med 
henblik på at få flotte foto til Nåledrys. Vi havde også anmodet 
om en lille tekst til hvert foto. Vi havde håbet på at få flere fotoer, 
men når dette er sagt, så var dem vi fik fremragende. Dem glæder 
vi os til at benytte i Nåledrys fremover. På grund af det mindre 
antal indskrænkede vi de oprindeligt fire kategorier til tre: Vin-
deren af den første kategori, ”dyrkning” blev Svend Fenger, mens 
John og Lone Nielsen vandt i både kategorien ”landskab” og i ka-
tegorien ”oparbejdning/afsætning”. Vinderne får som annonceret 
tilsendt en ”kongevin” fra Garonne-flodens bred ved Bordeaux - 
en Chateau Piganeau Saint-Emilion Grand Cru årgang 2009.

Vi ses på Langesømessen 2014, som forhåbentlig 
bliver ligeså fremragende! 

Vinderen i kategorien ”oparbejdning/afsætning”: Salg af juletræer med 

mere på Falster. Idyllisk ser det ud – lige som kunderne kan lide det. 

Men hvor er det dog besværligt med al den sne…

Vinderen i kategorien ”landskab”: En morgen i juletræerne med denne udsigt giver en 

indre ro og kræfter til en ny dag.
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